
  

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Elekes Vencel a unor imobile aflate 

în proprietate publică a Comunei Suseni 
 

Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 iunie 2023; 
 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2082/2023 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 
 Văzând: 
 - Raportul de specialitate nr. 2083/2023 precum şi Raporturile de avizare al 
Comisiei Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism și al Comisiei de 
agricultură, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 5 pct 28 lit. w,  art. 297 alin. (1) lit. ”a”, art. 298- art. 300, art. 301 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 867 – art. 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art. 112 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”a”, art. 139 alin. (3) lit. 
g) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către Școala Gimnazială Elekes Vencel, a 
terenului situat în satul Suseni, comuna Suseni, aflat în proprietatea publică a comunei 
Sueni, în suprafață de 500 mp din totalul de 12.785 mp înscris în C.F. nr. 50161, nr. 
Cadastral 50161 cu o valoare de inventar de 17.212 lei și a terenului situat în satul Valea 
Strâmbă, comuna Suseni, proprietatea publică a comunei Suseni, în suprafață de 120 mp 
din totalul de 4.633 mp înscris în C.F. nr. 52246, nr. Cadastral 850, cu o valoare de inventar 
de 2.664 lei, identificate conform PAD, anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta, pentru o perioadă de 5 ani, în vederea realizării unor grădini educaționale.  
 Art. 2. Se aprobă proiectul Contractului de administrare ce urmează a fi încheiat 
între Comuna Suseni și Unitatea de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate 



  

juridică, Școala Gimnazială ”Elekes Vencel” conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta. 

Art. 3. Predarea – primirea imobilelor, care fac obiectul prezentei hotărâri, se face în 
termen de 5 zile de la data semnării contractului de dare în administrare. 
 Art. 4. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia și folosința asupra 
imobilelor preluate, în condițiile legii. 
 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 6. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
primarului Comunei Suseni, Școlii Gimnaziale Elekes Vencel, Instituţiei Prefectului 
Judeţului Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.suseni.ro 
  

 
Nr. 44 
din 29 iunie 2023 
 
 
 
 Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate     

Secretar general uat 
           MIHÁLYDEÁK Ervin        KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


